1000

B 3

operationem per depressionem; sub qua deprehendi, facillime quidem cataractam deorsum deprimi, sed imperfecte tantum posteriora versus. Tametsi vero pupilla prorsus nunc esset libera, et aegrota huius oculi visionem optime recuperasset: lens tamen sub et retro pupillam evidenter transparebat. Quotiescunque hac in operatione acum non nihil eleuabam; toties quoque ipsa lens acus iter tantillum sequebatur. Atque haec cataracta videbatur mihi paulo maior, ac solet, forte etiam iusto mollier, adeoque etiam cum capsula cohaerens. Liceat aliud viri, qui circiter quadraginta iam superauerat annos, adiicere exemplum: in cuius dextro oculo iam per quinque annos infederat cataracta; cui quoque per depressionem adplicui medelam. In quantum igitur, finita operatione, pupilla pellucida erat, in tantum tamen sexto die denuo deprehendebatur opaca: licet reliqua symptomata nihil mali ostenderent. Elapsis vero post primam operationem tribus hebdodibus lentem, quantum ego iudicare poteram, denuo sursum protrusam, iterum deponere conabar: postquam tamen acum pone pupillam immiseram, opacum corpus difficulter excipere potui, unde mox intellexi, capsulam hic subesse post operationem demum obscuratam. Proinde apicem acus admoui proprius pupillae, capsulamque incidi: per quam incisuram deinde hic ipse vir satis bene visum recuperauit. Atque haud dissimilia exempla non
-90-
mihi

mihi solum, sed multis aliis etiam saepenumero sunt
oblata: vnde luculenter appetet, ante nominatos
malignos euentus sub qualibet operatione accidere
posse, licet ubique summa adhibita sit cautio. Ce-
terum circa extractionem cataractae haec tantum-
modo velut in transcursu notabo: haud raro tunicae
corneae laciniam, quae sub operatione abscinditur,
malorum euentuum euadere causam: quandoquidem
haec ipsa lacinia veluti inflicto vulneri infidet. Quo-
niam vero sub minimo oculi motu inferior palpebra
in hanc laciniam impellitur, facile accedit, ut, pri-
mis saltem diebus, hac irritatione oculi inflammatio
excitetur.

§. V.

Alia correccior cataractam deponendi methodus.

Ergo utriusque operationis nondum perfecta
atque absoluta est securitas: quoniam, ut et ipsa
cataracta, et chirurgus eidem medicaturus compa-
rati sint, nemo de euenturis malis atque illaetabili-
bus symptomatis aegroto satis certo cauere potest.
Methodusne igitur excogitari non posset, sub qua de
antedictis malis successibus, si forte superuenientia
excepero symptomata, prorsus securi esse possimus,
et quidem adeo perfecte; ut qualibet obueniente
cataracta, qualisqualis sit, certissime praedici posset:
operationem optimo cum euentu esse successuram.
Ingenue itaque methodum proponere conabor, nisi
fallor,

fallor, correctiorem, virorumque, qui animum a
vero non secludunt, nec suae opinioni pertinaciter
inhaerent, sed publicae tantum humani generis vti-
litati student, beneuelae censurae permittam. Neu-
tiquam vero id mihi sumo, vt hanc methodum pror-
sus indubiam nec vñquam fallacem censem; licet
omnino huius generis mihi videatur: quandoqui-
dem hoc facile concessero, praeteruisum esse a me
quidquam, propter quod haec methodus reici debat.
Interim tamen ille mihi maxime erit gratus
atque exoptatus, qui, non praeoccupato animo,
per repetitam operationem offusae adhuc hac in re
obscuritati lucem affundit. Qua ad nouam hanc,
velut coactus, perueni methodum, viam demonstra-
runt partim celeberrimi viri, quorum hoc super ar-
gumento commentationes, quaestiones, atque epicri-
ses exstant, partim mea ipsius experimenta, quae
iam passim attigi. Cataractae extractionem, de qua
quid existimem, iam exposui, celeberrimus RICHTER-
RVS sibi velut propriam atque familiarem selegit,
eandem multis argumentis confirmauit, contra alio-
rum dubia defendit, imo tanquam perfectissimam
extrahendae cataractae methodum proposuit. Ve-
rum enim vero, dum mecum reputo, eas ob causas,
quas iam recensui, perfectissimam extractionem fieri
omnino non posse, animo quoque obuersatur quaes-
tio: perfectane depressio aequre admitti non possit?
E contrario si toties clarissimus POTTIUS depressio-

nem

nem cataractae omittit, quotiescunque hanc fluidam aut etiam velut caseosam animaduertit, hocque in statu tantummodo capsulam vna cum lente disrumpit; quo disrupta capsulae pars simul cum parte lentis nondum perfecte soluta aquo humoris permisceri et hinc solui possit: tunc temperare mihi non possum, quin tacite tecum quaeram: numne obscurus hic humor, cum disrupitur capsula, impedimento sit futurus, quo minus anterior aequa, ac posterior capsulae pars perfecte disrupti possit; quandoquidem viuierius humor aqueus a turbido cataractae disruptae liquore obscuratur, adeoque hac ipsa obscuratione felix operationis successus imperfectus erit mansurus. Atque haec intuitus celeberrimus RICHTERVS affirmavit, si hoc adseratum veritati esset conueniens, se extractionis operationem, cui tamen maxime faueret, prorsus esse intermissurum. Qua occasione vero denuo mihi in animum incidit quaestio: negarine possit, deponendae cataractae esse modum, qui omnino extractione plurimum praefert? Quare autem utique celeberrimorum virorum huius argumenti rationes non clarissime peruident, causa est in aprico aequa, ac illa, unde ipsorum methodi cataractam tollendi inter perfectissimos numerari nequeunt.

100

C

§. VI.

§. VI.

Eiusdem argumenti continuatio.

Vt autem ad institutum nostrum proprius accedamus, illudque plenius illustremus, ipsam operationis nostrae methodum accuratius describemus: simul causas expedituri, cur sub pristina depressionis methodo cataractae secundariae sint exortae, atque cur lens atque capsula iterum sursum ascenderint, aut vel adeo in anteriorem oculi cameram prociderint. Ipsi vero nostrae operationi qualemque alii daturi sint nomen, nobis perinde erit: nos perfectam nominabimus depressionem. Vt autem ad expediendas illas omnes quaestiones, quas nunc attigimus, viam nobis pandamus, nostrarum interest partium, vt ante omnia vitreum corpus in suo naturali nexus lectoribus proponamus. Scilicet corpus hoc vitreum, quod etiam vulgo humor vitreus vocari solet, est complexus plurimarum exiguarum vesicularum inter se cohaerentium, paruisque ostiolis vbiique inuicem coniunctarum, quibus ostiolis contentus humor ex una in alteram vesiculam hinc inde transmitti potest. Praeter haec corpori innata est vis elastica: cuius ope idem cuilibet ali ad moto corpusculo eo magis resistit, quo maior agentis huius corpusculi est superficies. Quod si igitur verum est, vt est omnino verissimum, vitreum corpus cuilibet paruo corpusculo, et quidem pro ratione diuersae in ipsius superficie magnitudinis, reniti: sequitur exinde nec-

cessario, ut post depressionem cataractae lens deorsum pressa facile atque frequenter in pristinum locum adscenderet; idque eo facilius tunc temporis, cum adhuc teretium acuum usus esset. Namque, dum haec operatio peragebatur, lens ex superiori versus inferiora, ad perpendiculum, deprimebatur, aut, ut aliis solenne erat, posterior capsulae lamella et dein ipsum corpus vitreum inferiori et posteriori parte incidebatur; quam in incisuram lens deorsum et retrosum, satis remote a pupilla, detrudi solebat. Fac vero, per errorem corpus vitreum sub operatio-
ne non incidi, aut etiam in dictam incisuram non impelli lentem: tunc lens solummodo recta linea deorsum pone iridem deprimitur. Atque tunc semper periculum subest, in primis si lenti sua capsula adhuc circumdatur, ne denuo eadem haec sursum retrocedat. Praeter haec dum cataracta deorsum retrosumque deprimitur, semper inter operandum renisus animaduertitur mediocris, isque paullo mai-
or, si lens adhuc cum capsula coniungitur: inter-
dum quoque fluida adhuc cataracta subest; quae ideo magis resistere solet, quo maior plerumque illius deprehenditur superficies. Est autem huius renisus causa sola corporis vitrei elater. Ex his igitur omnibus, quae nunc praemissimus, nemini obscurum esse potest, fieri omnino posse ob corporis vitrei resisten-
tiā, quam ipsius elater deprimentae cataractae obiicit, ut haec nec semper iusto loco deponatur,

C 2

nec

ni

nec sufficiens corporis vitrei portio ante ipsam dependeat ipsamque firmet. Namque si vtrique huic scopo inter operandum satisfactum est, lenti soli aut etiam capsulae adhuc circumiectae retrogressus versus superiora prorsus intercluditur. Ex his igitur facili consecutione sequentia fluunt. Quoniam nimurum vitrei corporis elasticus renisus perfectae cataractae depositioni est impedimento, eamque ob causam haec ipsa depressio non semper postica parte expedite succedit: ipsum, quod huic usui inseruit, instrumentum, latam nempe ancipitem acum, ita mechanice fabrefactam atque adaptatam esse oportet, ut praedictum impedimentum chirurgus, medelam instituturus, facilius tutiusque debellare possit. Qua de mutata huius acus forma paulo post, cum eiusdem usus illustrabitur, ex professo dicemus. Ad haec, cum vitrei corporis vis elastica eo loco maiorem exerceat renisum, quo ipsius naturalis cohaesio potissimum deprehenditur: aperte exinde patet, illam ipsam corporis vitrei partem, quae alienum quoddam corpus suscepturna est, singulariter huic usui accommodari oportere; ne ipsius huius corporis intro missio retardetur, sed cum facilitate succedat, neque iterum ex constituto hoc loco expelli possit.

§. VII.

Eiusdem argumenti peroratio.

Corporis autem vitrei elater infringitur, sive, quod idem est, locus, qui depositam cataractam in

in constanti quiete seruatur est, praeparatur, si eiusdem corporis inferiores cellulae iis locis, quibus alienum corpus excipi debet, quantum fieri potest, dissecinduntur aut inuicem separantur; vnde simul ipsarum elater perit. Atque haec cellularum disiunctio per eandem acum perficitur, per quam quoque deprimitur cataracta. Haec autem lata, anceps, leniterque excauata acus, ab apice ad maximam ipsius latitudinem, ad dimidiā lineam brevior, ac alias esse solet, confici debet, eo autem loco, vbi est latissima, manubrium versus, sensim imminuitur latitudo; hoc ipso autem summae latitudinis loco modice incuruatur versus alterum latus. Ceterum inferior superficies consueto more modicam seruat cavitatem. Praeter haec cuilibet oculo peculiaris et velut propria acus destinari debet. Namque quam primum acus in oculum est immissa, pars ipsius conuexa versus posteriora vergit, caua superficies vero versus inferiora, ipsiusque apex non nihil versus pupillam sive anteriora. Ob modicam vero incuruationem haec ipsa acus aptior est sejungendae capsulae cum iride concretioni. Postquam autem acum Chirurgus dicta methodo in oculum immisit, eandem ita dirigi oportet, vt pars ipsius latissima pone inferiorem lentis partem sit constituta. Hinc ipsa acus, repetitis vicibus a superiori parte versus inferiorem et posteriorem, quam occupatura est dein cataracta, hinc inde mouetur: vt hoc motu interiores corporis